267. **Tuln:** Satzungen der Fleischer. 13. V. 1237.
Winter, A. Nr. 5.

Carnifices qui dicuntur magistri Tulnensis civitatis cum consilio et consensu dni. Hunlini, qui tunc temporis iudex Tulnensis civitatis extitit. et cum bona voluntate omnium civium ad promotionem omnium hominum in civitate dicta commanentium et supervenientium inter se statuta laudabilia et utilia statuerunt et sub iuramento promiserunt dicta statuta omni obstaculo remoto firmiter observare; et ut dicte constitutiones sive statuta perpetuo omni gaudeant honestate et firmitate, fidelitatibus Ulrici filii dni. Sifridi de Lengenpach, Hunoldi, Ottonis Vierzgarii, Sifridi consu-brini dni. Karuli committuntur fideliter custodiende. Si autem dicta statuta

¹⁾ Deutsche Uebersetzung in einem Transsumpt Herzog Albrechts II. vom 15. VI. 1355. Vgl. die lateinische Urkunde Rudolfs III. vom 19. XI. 1305 für die Laubenherren von Krems, der die Albrechts I. für Wien zur Vorlage gedient hat. v. Schwind und Dopsch, Nr. 81.

²⁾ Krems: duodenam.

quis magistrorum carnificum infregerit, pena pecuniaria, videlicet LX nariorum iudici et totidem magistris, non semel sed quotiescunque violaverit, omni occasione et petitione postposita, puniatur.

1. Primum est, quod nullus servientium carnificum nulla pecora in civitate et in rure emere aut vendere presumant.

2. Secundum est, quod nullus carnificum pecora mactata eodem die vendere presumant.

3. Tertium est istud, quod nullus eorum die forensi carnes a carnificibus rurensibus emere nullo modo audeat adtentare.

4. Quartum est istud, quod si aliquis carnificum bovem emit pro cento, Iudeus de incisura XXIV d. persolvat, nullas inducias sibi pro eodem d. prestando. Item de pecoribus que emuntur pro VI ß, Iudeus si de incisura XVI d. persolvat. Item pecora que emuntur pro dimidio cento, Iudeus XII d. de incisura persolvat. Item de minoribus, que chlovieh emuntur, Iudeus de incisura II d. persolvat; de agnello vero I d. Iudeus persolvat.

5. Statutum est etiam, quod si aliquis carnificum immundas carnes venderit, ipsi magistri eundem carnificem detineant dum ad presentiam iudicis pro emenda.

268. St. Pölten: Satzungen der Lederer. [Um 1260.]

Winter, B. Nr. 6.

Propst Heinrich bestättigt

constitutiones coriatorum, quas inter se de communi consensu fecerunt. —

1. De pelle generis caprini preparanda dentur IV d., de pelle vero ovina preparanda dentur II d.

2. Item de servo qui vult doceri artificium eorum dentur X ß.

3. Item pro comparando apparatu quo indigent ad opus suum, non sicut for, non servus, non ancilla, sed ipse magister vadat, alias dabit iudici satisfactionis XII d. et nobis XXIV pro emenda.